Таќии Рањбар «Пажўњиш дар таблиѓи
турист» (١٣٨١, мусовї ба соли ٢٠٠٣), дуктур Алї «Наќши таблиѓоти бозаргонї дар
густариши санъати турист» (١٣٧٩- мутобиќ ба соли ٢٠٠١) истифода намудем.

Ҳамчунин дар кори илмии мо китобу маљаллањои мухталифи ба таблиѓот
бахшидашуда, аз љумла
Мансури Маљдам соли 1379 (2001), Қавоиди бозї дар таблиѓоти љањонї,

نتشارات اداره کل تبلیغاتا: ، قواعد بازي در تبلیغات جهانی، تهران)1379( مجدم ، منصور -

Козими Муътамаднажод, 2001, Васоили иртиботи љамъї,

انتشارات دانشگاه علامه : ، وسایل ارتباط جمعی ، جلد اول ، چاپ سوم، تهران) 1379( معتمد نژاد ، کاظم -
طباطبایی

Тижо Мирфахрої, (٢٠٠٢) ١٣٨٠, Иќноъ ва таблиѓ.
-انتشارات اداره کل تبلیغات : ، اقناع، تهران )1380( میر فخرایی، تژا

Алии Диловар, 1374 (1996), Омор ва эњтимолоти корбурд дар улум
انتشارات رشد: ، آمار و احتمالات کاربردي در روانشناسی و علوم تربیتی، تهران )1374( دلاور، علی

истифода шудааст. Мо танњо ба пажўњиши мутахассисони эронї мањдуд нашуда, балки
ба андешањои олимону муњаќиќони кишварњои мухталиф таваљљўњ намудем, ки он
адабиёти истифодашуда бо њуруфоти сирилик ва англисї мунташир гаштаанд.

Дар ин давра
муассисоти таблиѓотї низ вуљуд надоштанд ва родиё низ ба пахши огањии бозаргонї
намепардохт ва дар синамоњо усулан фаъолияти пахши огањї дида намешуд.

٣. Шурўъи таблиѓоти матбуотї ва тиљорї дар Эрон. Соли ١٣١٦ (١٩٣٨ м.) аввалин
ширкати таблиѓотї дар Эрон роњандозї шуд ва номи «Қонуни огањии зебо» ба худ
гирифт, лекин ба таври расмї таблиѓоти тиљорї аз соли ١٣٢٥ (١٩٤٧ м.) дар Эрон шурўъ
шуд ва ин давраро бояд давраи шурўи муасисоти таблиѓотї, ки дар њамаи дунё
поягузорони таблиѓот буданд, медонист. Ѓайр аз рўзномањо ва маљаллањо, ки теъдоди
онњо дар Эрон дар ин давра ба таври рўзафзун боло мерафт, синамоњо аз василањое
буданд, ки боби ќабули огањињои бозаргониро зудтар аз василањои дигар боз карданд.

Аз соли ١٣٢٥ (١٩٤٧ м.) ба баъд гоње ваќтњо тарњњои љолиби огањї дар
рўзномањо ва маљаллањо чоп мешуданд. Ин тарњњо аз тариќи муассисоти аврупої ва
амрикої ба дасти ширкатњои бозаргонии воридкунандаи колоњои хориљї дар Эрон
мерасид ва матни онњо ба форсї баргардонида мешуд ва дар рўзномањо ба чоп мерасид.

Дар фосилаи байни солњои ١٣٢٧ (١٣٤٩ м.) то ١٣٣٤ (١٩٥٦ м.) таѓйироти ќобили
таваљљўње дар тарњњои таблиѓотї дар нашрияњо сурат гирифт. Дар ин фосила
ширкатњои мутааддиди таблиѓотї дар Эрон яке пас аз дигаре таъсис шудаанд. Дар ин
давра рўзномањо бузургтарин василаи таблиѓотї буданд ва ба иллати ин ки филмњои
кўтоњмуддати сиёњу сафед ё ранга мумкин ва босарфа набуд.